Não há registro no Relatório de Gestão da unidade a 
apuração do atingimento da meta física. Conquanto, consta que as obras decorrentes dos 
citados convênios deverão ser acompanhadas e fiscalizadas no decorrer do exercício de 
2013. 
Foi autorizado o limite de R$ 12.826.757,42 (doze milhões, oitocentos e vinte e seis mil 
setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos), dos quais foi empenhado 
o valor de R$ 12.819.976,64 (doze milhões, oitocentos e dezenove mil novecentos e 
setenta e seis reais, sessenta e quatro centavos), resultando numa execução orçamentária 
de 99,94%. A inexecução das metas física e financeira foi prejudicada pelo deficiente 
quadro de pessoal técnico habilitado para fiscalizar e receber obras concluídas (existem

[...]

No exame das informações constantes no Relatório de Gestão 2012 da SR-27, relativas 
à Ação 4470 – Assistência Técnica e Extensão Rural para Reforma Agrária, verificou-se 
que a meta física prevista para 2012 foi de 13.465 famílias e a realizada foi de 32.348 
(trinta e dois mil, trezentos e quarenta e oito) famílias atendidas. Contudo, os 19 
(dezenove) contratos de assistência técnica assinados em 2012 têm o fim de suas 
execuções em 2013, sendo que a maioria dos contratos foram firmados em 31/12/2012, 
conforme a seguir discriminados: 

Item Nº Processo

[...]

do Pará e Divisão Estadual de Regularização Fundiária – SRFA(08), devendo utilizar-se 
dos principais modelos de gestão e gerenciamento de TI, ITIL. 

Empresa vencedora: M DA SILVA RODRIGUES & CIA LTDA ME - CNPJ: 
07.639.738/0001-42. 

Contrato nº 008/2012: 

Valor Contratado: R$7.127,03 (Sete mil, cento e vinte e sete reais e três centavos) 
mensais e R$ 85.750,99 (Oitenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais e noventa e 
nove centavos) anual. 

2) Adesão a Ata de Preços nº 001/2011, referente ao Pregão 06/2011, realizado pela 
Superintendência Regional do INCRA no Estado do Rio Grande do Norte – SR – 19, 
conforme a seguir detalhado:  

Contrato Nº 015/2012, assinado 21/11/2012.

[...]

trabalho e solução integrada de piso elevado nos ambientes de Tecnologia da 
Informação – TI. Quantitativo de 170 (cento e setenta) áreas de trabalho – pontos 
duplos. 

Empresa: FASTCOM EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA – CNPJ: 01.419.161/0001-87 

Valor Contratado: R$ 238.950,30 (Duzentos e trinta e oito mil, novecentos e cinquenta 
reais e trinta centavos). 

##/Fato## 

2.2.3.2 INFORMAÇÃO 

Recursos Humanos de TI 

Fato 

Em análise ao Contrato nº 008/2012 – referente ao Pregão Eletrônico nº007/2012 – de 
15/05/2012, foi verificado que a contratação de 02(dois) Técnicos em Informática,  para

[...]

“Tendo em vista que o servidor aposentado J. O. DA S. SIAPE Nº 0719344, tem em 
seus proventos a rubrica – 0358-DIF PROV. ART. 192 INC I LEI 8.112/90, desde 
set/2006, sendo que no mês de junho/2008, alterou de R$ 69,99 (sessenta e nove reais), 
para R$ 766, 51 (setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e um centavos), só sendo 
detectado em junho/2009. Desta forma procedemos o acerto financeiro, atualizamos a 
rubrica e lançamos os valores recebidos a maior nos rendimentos do servidor na 
rubrica de Reposição ao Erário – 00145. No mês de fev/2012 finalizou a reposição,

[...]

férias do PA/2011, cujo ressarcimento foi efetivado no mês jul/2011, na rubrica 0073; 
Quanto a E. V. DE L., ex-ocupante de Cargo em Comissão, foi exonerada através da 
PORT/INCRA/P/Nº53, publ. no DOU em 27 de fevereiro de 2007. O valor referenciado 
de R$ 862,54(oitocentos sessenta e dois reais e cinquenta e quatro reais) – rubrica 
0073 – FÉRIAS ANTECIPADAS, recebido nos proventos mês janeiro/2007 da ex-
servidora, FOI RESSARCIDO AOS COFRES DA UNIÃO, através do acerto financeiro 
através do processo INCRA/SR(27) Nº 54600.000594/2007-01, cópia segue em anexo,